
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Determinazione  n.12 del 14 ottobre 2009.

Questo giorno 14 (quattordici) ottobre 2009 (duemilanove) presso la sede di 

Bologna, il  Direttore Amministrativo Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, ai 

sensi  del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con DDG 

n. 98 del 22/12/2008 e dell'art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

con riferimento all’oggetto:

“Affidamento di un incarico di consulenza relativa al progetto “revisione del 

sistema di valutazione delle prestazioni dei dirigenti" . Importo complessivo 

Euro  19.800 (IVA INCLUSA).”

VISTi:

-  la DDG n. 99 del 2008- Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo 

Economico.Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 

2009-2011, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2009 e del Budget 

generale per l'esercizio 2009;

 -  la DDG n. 100 del 2008- Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilita' 

del budget di esercizio e investimenti 2009;

-  la DDG n. 29 del 2009- Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Aggiornamento  del budget di esercizio e investimenti 2009;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo  n. 22 del 22/12/2008, 

Pagina 1  di 7 



"Assegnazione budget esercizio 2009 alle Aree della DA";

-  la DDG. n. 32 del 09/04/2009 di approvazione del nuovo regolamento ARPA  per 

le forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG)   ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e dell'art.10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 

n.28; 

- l’art. 7, comma 6, del D.Lgs.165/2001, ai sensi del quale le amministrazioni 

pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 

possono conferire incarichi ad esperti di provata competenza, determinando 

preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione;

- l’art. 19 del Regolamento Generale di Arpa, approvato con Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 1424/2002, ai sensi del quale, per la soluzione di 

problematiche di particolare complessità, al fine di integrare le 

professionalità esistenti nell'ambito del personale dipendente dell'Agenzia, 

Arpa può conferire incarichi a professionisti esterni, scelti sulla base della 

propria specifica e comprovata competenza tecnico-scientifica;

PREMESSO CHE:

-    la Legge Delega 15/2009, nell’ambito delle disposizioni sul principio di 

trasparenza nelle amministrazioni pubbliche che definiscono i principi e i 

criteri in materia di valutazione  delle strutture e del personale, introduce 

l’estensione della valutazione anche ai comportamenti organizzativi dei 

dirigenti;

- l’evoluzione normativa suffraga una riflessione che è in corso da qualche 

tempo all’interno del gruppo dirigente di Arpa.E.R. circa l’opportunità di 

operare  una revisione del sistema di valutazione delle prestazioni dei  

dirigenti, che produca i suoi effetti già a partire dal 2010;

- attualmente l’Agenzia  utilizza per la valutazione due strumenti, messi a 

Pagina 2  di 7 



punto nel 2000 e modificati nel 2005 per aumentarne l’allineamento  con i suoi 

obiettivi e con il sistema di programmazione delle attività:

      a)  la scheda di valutazione della prestazione (“VALPREST”), utilizzata 

per l’assegnazione degli obiettivi annuali, la valutazione dei risultati 

ottenuti e la successiva attribuzione della retribuzione di risultato con 

effetti di scarsa differenziazione valutativa,

   b) la scheda di valutazione delle competenze individuali (“VALCOMP”), 

utilizzata esclusivamente per l’analisi dei fabbisogni formativi e di 

aggiornamento del personale dirigente;

- l’Agenzia ritiene necessario migliorare l’efficacia del sistema con 

l’obiettivo di adottare una modalità di valutazione maggiormente incentrata sul 

principio di selettività e di estenderla  ai comportamenti organizzativi;

- che per l’esecuzione della suddetta attività, altamente specialistica, è 

opportuno avvalersi  anche della collaborazione di consulenti qualificati  

esterni all’Agenzia;

- che l'Agenzia intende, pertanto, assegnare un incarico di consulenza 

finalizzato alla revisione del sistema di valutazione delle prestazioni dei 

dirigenti, con l'obiettivo di :

a)  definire un nuovo insieme di fattori di valutazione, i comportamenti 

organizzativi, da integrare agli item già utilizzati (aree di risultato 

correlate alle quattro prospettive della Balanced Scorecard),

	b)  definire nuove modalità di utilizzo del  sistema di valutazione in 

modo che esso, esprimendo una effettiva differenziazione valutativa, riesca a 

produrre effetti reali sul comportamento organizzativo dei dirigenti;

VERIFICATO:

- che l'opportunità di avvalersi della collaborazione di consulenti 

Pagina 3  di 7 



qualificati  esterni all’Agenzia discende, in particolare, dalla volontà di 

acquisire strumenti e metodi per la valutazione dei dirigenti innovativi 

rispetto a quelli già a disposizione dell'organizzazione e della cultura 

aziendale, nonchè dalla necessità di supportare l'Area Sviluppo Risorse Umane e 

Relazioni Sindacali in una fase di incremento significativo del carico di 

lavoro dovuto alle procedure concorsuali in corso;

CONSIDERATO:

-  che è stata manifestata, con richiesta inviata all'Area Acquisizione Beni e 

Servizi in data 24/09/2009, l'esigenza di avviare una procedura per 

l'affidamento in economia della fornitura di un servizio di consulenza relativa 

al progetto “revisione del sistema di valutazione delle prestazioni dei 

dirigenti”. Importo presunto euro 18.000,00 Iva esclusa, con le modalità di cui 

alla lettera d’invito e alle condizioni di incarico allegate al presente atto 

sub A) e B), quale parte integrante e sostanziale;

-  che sulla base di quanto disposto del Regolamento per le forniture di beni e 

servizi in economia, come modificato con DDG n. 32 del 09/04/2009, l'invio 

delle relative lettere di invito alle ditte da interpellare è stato demandato 

al Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e Servizi;

PRESO ATTO:

-  che sulla base di quanto disposto dall'art. 5 del Regolamento per le 

forniture di beni e servizi in economia, come modificato con DDG. n. 32 del 

09/04/2009, trattandosi di fornitura di  importo inferiore a 20.000,00 euro, si 

è proceduto al confronto concorrenziale fra almeno tre operatori economici per 

l’affidamento in oggetto;

-  che con lettera d’invito prot. 4243 del 24.09.09  inoltrata via e-mail sono 

stati invitati a presentare offerta per il servizio di cui trattasi:

Pagina 4  di 7 



	1. SCS SELEZIONE S.R.L.,

	2. DOTT. MARCO BANDIERA,

	3. DOTT. SERGIO TONELLI,

	4. IRS ISTITUTO PER LA RICERCA SOCIALE;

 -   che sono giunte entro il termine previsto nella lettera di invito, ore 

13.00 del 5.10.09,  le offerte presentate da tutti i soggetti invitati; 

-  che la scelta della migliore offerta doveva essere effettuata da apposita 

Commissione, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

in base ai parametri stabiliti al punto 3 della lettera d’invito;

- che con lettera protocollo n. 4482 del 7.10.2009 a firma del  Direttore 

amministrativo  di Arpa Emilia Romagna è stata nominata la Commissione 

giudicatrice;

- che, come risulta dai verbali della Commissione allegati sub C) e D) al 

presente atto, IRS ISTITUTO PER LA RICERCA SOCIALE Società cooperativa, con 

sede in Milano, via XX Settembre 24, C.F. e Partiva I.V.A. 01767140153, ha 

presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri 

stabiliti nella lettera d’invito;

RITENUTO:

-  pertanto di approvare le risultanze dei suddetti verbali e conseguentemente 

di affidare all’IRS ISTITUTO PER LA RICERCA SOCIALE di Milano la fornitura di 

un servizio di consulenza relativa al progetto “revisione del sistema di 

valutazione delle prestazioni dei dirigenti”, per un importo complessivo di 

Euro 16.500,00 + IVA 20% pari ad Euro 19.800,00, alle condizioni di cui alla 

lettera d’invito del 24.09.09

SU PROPOSTA:

-  della dott.sa Lia Manaresi, Responsabile dell'Area Sviluppo Risorse Umane e 

Pagina 5  di 7 



Relazioni Sindacali ;

DATO ATTO: 

-   che Responsabile del procedimento è la Dott.sa Monica Ferretti dell'Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali ;

DATO ATTO INOLTRE: 

-  del parere di regolarità contabile di cui all'art. 8 comma 3 del Regolamento 

sul decentramento amministrativo approvato con DDG n. 98/2008, espresso dal 

Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi 

Reggiani;

DETERMINA

1.  di affidare, per i motivi in premessa esposti, all’IRS ISTITUTO PER LA 

RICERCA SOCIALE Società cooperativa, con sede in Milano, via XX Settembre 24,  

la fornitura di un servizio di consulenza relativa al progetto “revisione del 

sistema di valutazione delle prestazioni dei dirigenti”, da espletarsi entro il 

31.12.09, per un importo complessivo di Euro 16.500,00 + IVA 20% pari ad Euro 

19.800,00, alle condizioni di incarico inviate con lettera d’invito prot. 4243 

del 24.09.09;

2.  di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento, 

pari ad Euro 16.500 + IVA 20% per un totale di Euro 19.800 avente natura di 

consulenza organizzativa è compreso nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo pluriennale con riferimento  al Centro di Responsabilità DIRAM.

Il Direttore Amministrativo

Datt.sa Massimiliana Razzaboni

Pagina 6  di 7 



Pagina 7  di 7 


